⁶ *Philonis Judaei Paralipomena Armena, translata per J. B. A u c h e r, Venetiis 1826*. Diese Übersetzung, die auch in eine Gesamtausgabe, *Philonis Judaei opera omnia VII (Lipsiae 1853) 297 ff.*, aufgenommen worden ist, benutzen wir nach dieser Ausgabe. K l. S t e u r hat in seiner Dissertation *Poimandres en Philo*, in der er die Anthropos-Auffassung des Poimandres und Philos Erklärung von Gn 1, 26 f.; 2, 7 vergleicht, die *Quaest. et sol. in Gen et Ex* nicht berücksichtigt, weil die armenische Übersetzung uns die Kenntnis der von Philo gebrauchten Termini vorenthält (101). Übrigens kommt er zu dem Ergebnis, daß die verglichenen Vorstellungen nicht auf eine Quelle zurückgehen können (163 ff. 211).

⁷ S. W e n d l a n d, *Neu entdeckte Fragmente Philos*, Berlin 1891, 29 ff. Die zu unserm Abschnitt gehörenden griechischen Stücke stehen bei R e i t z e n s t e i n, *Vorgeschichte* 108 f. und ARW 27 (1929) 253 f. Danach werden die für unser Thema wichtigen Stellen zu dem lateinischen Text gesetzt.

II, 46 (VII, 349) wird die Frage gestellt: *Cur operitur mons nube sex dies, septimo autem Moses sursum vocatur* (Ex 24, 16)? Philo Antwort lautet: *Parem numerum sex videlicet, impertiit tam mundi creationi (τῆ τοῦ κόσμου γενέσει), quam theoricæ gentis electioni, volens ostendere imprimis, quod ipse et mundum fecit et gentem virtute electam. Secundo vero, quia vult gentem ita ordinatam adornatamque, sicut universum mundum: ut quippe iuxta hæc et pariter prae se ferat ordinem convenientiæ secundum rectam legem ac normam immutabilis, loci expertis et immobilis dei naturæ. Sursum autem vocatio prophetae secunda est nativitas (sive regeneratio)⁸ priore melior (ἢ δὲ ἀνάκλησις τοῦ προφήτου δευτέρα γενέσις ἐστὶ τῆς προτέρας ἀμείνων): illa enim commixta per carnem et corruptibiles habebat parentes; ista vero incommixta simplexque anima principalis (sive spiritus principis)⁹, mutata a genita ad ingenitam, cuius non est mater, sed pater solus, qui et universorum. Quamobrem et sursum vocatio, sive ut diximus, divina nativitas contigit ei fieri secundum naturam septenarii semper virginis. Septimus enim vocatur dies, hoc differens a protoplasta terrigena, quia ille de terra et una cum corpore in existentiam veniebat, is autem ex aethere et sine corpore. Quare terrigenæ numerus familiaris distributus fuit sexenarius, heterogenæ vero superior natura septenarii (ἑβδομήμη δὲ ἀνακαλεῖται ἡμέρα ταύτη διαφέρων τοῦ πρωτοπλάστου, οὗ ἐκεῖνος μὲν ἐκ γῆς καὶ μετὰ σώματος συνίστατο, οὗτος δὲ ἄνευ σώματος. διὸ τῷ μὲν γηγενεῖ ἀριθμὸς οἰκείος ἀπενεμήθη (ἢ) ἑξάς, τούτῳ δὲ ἡ ἱερωτάτη φύσις τῆς ἑβδομάδος).*